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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, 

 thể thao, du lịch năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 
Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; Hướng dẫn số 126-HD/BTGTW 

ngày 19/12/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. 

Thực hiện Văn bản số 995-TB/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp Thường 

trực Tỉnh ủy ngày 29/01/2024. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch năm 2024 trên địa bàn tỉnh, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và xã hội nhằm 

tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; 

giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, khẳng 

định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và nhân dân ta lựa 

chọn; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào của cán bộ, đảng 

viên và nhân dân trong tỉnh phát huy truyền thống cách mạng, vượt qua mọi khó 

khăn, thử thách để quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. 

Thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, 

thể thao, du lịch để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về miền đất và con người 

Tuyên Quang; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân 

dân nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Các sự kiện được tổ chức bảo đảm kế thừa, đổi mới, thiết thực, hiệu quả; 

không phô trương, hình thức; phù hợp với điều kiện của tỉnh, tranh thủ được sự 

đồng tình, ủng hộ, giúp đỡ của các bộ, ngành, cơ quan Trung ương và nhân dân 

các dân tộc trên địa bàn tỉnh. 
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Phân công cụ thể trách nhiệm trong chỉ đạo và tổ chức các sự kiện đối 

với các sở, ngành, địa phương, bảo đảm không chồng chéo; đề cao vai trò, trách 

nhiệm của cơ quan được giao chủ trì, phối hợp tổ chức hoạt động. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

A. Hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá 

1. Nội dung tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn tỉnh về mục đích, 

ý nghĩa của các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, 

du lịch năm 2024, như: 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024); 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024); 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 

- 02/9/2024); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2024); 

các hoạt tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt 

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024),… Qua đó, tiếp tục khẳng định vai trò của Tuyên 

Quang trong lịch sử cách mạng; khơi dậy niềm tự hào của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong tỉnh phát huy truyền thống 

cách mạng hào hùng, vượt qua mọi khó khăn, thử thách để quyết tâm thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

và công tác xây dựng Đảng đã được Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVII xác định. (Nội dung tuyên truyền thực hiện theo Hướng dẫn số 126-

HD/BTGTW ngày 19/12/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024). 

Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hoá, tiềm năng, thế 

mạnh phát triển du lịch và các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang. 

2. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền miệng, cổ động trực quan (pa nô, 

áp phích, băng rôn khẩu hiệu,…), các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tuyên 

truyền trên các phương tiện truyền thông, báo chí, mạng xã hội,... 

3. Thời gian thực hiện: Trước và trong hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của đất nước, các sự kiện văn hoá, du lịch của tỉnh. 

4. Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. 

B. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn 

hoá, thể thao, du lịch năm 2024 trên địa bàn tỉnh  

1. Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải 

Việt dã Tiền phong năm 2024 

- Thời gian: Tháng 3 năm 2024. 

- Địa điểm: Trung tâm thành phố Tuyên Quang. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 
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- Cơ quan phối hợp thực hiện: Tỉnh đoàn Tuyên Quang; các cơ quan, đơn 

vị liên quan; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. 

2. Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu 

quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024.  

* Thời gian: Tháng 4 năm 2024. 

* Địa điểm: Tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân Trào và thành phố 

Tuyên Quang. 

* Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

* Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân 

huyện Sơn Dương, Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang. 

* Nội dung:  

2.1. Chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024 

2.2. Lễ hội khinh khí cầu quốc tế - Tuyên Quang lần thứ III năm 2024 

(Tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu (gồm 25 khinh khí cầu do các phi công 

quốc tế điều khiển) phục vụ nhân dân, du khách; 03 đêm trình diễn âm nhạc 

(DJ) kết hợp Lễ hội ánh sáng khinh khí cầu vào các buổi tối tại Quảng trường 

Nguyễn Tất Thành,…) 

2.3. Giải bóng đá nữ các dân tộc tỉnh Tuyên Quang năm 2024 (dự kiến mời 

một số đội bóng đá nữ các dân tộc của các địa phương trong khu vực tham gia). 

2.4. Giải chạy các câu lạc bộ tỉnh Tuyên Quang (mở rộng) 

2.5. Các hoạt động văn hoá, thể thao, xúc tiến thương mại, du lịch hưởng 

ứng Khai mạc năm du lịch của các huyện, thành phố. 

3. Hội khoẻ Phù Đổng tỉnh Tuyên Quang lần thứ XI năm 2024  

- Thời gian: Tháng 4 năm 2024. 

- Địa điểm: Trường Đại học Tân Trào. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; các cơ 

quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.  

4. Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Tuyên Quang năm 2024 

- Thời gian: Tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch cộng đồng thôn Động Sơn, xã Chân 

Sơn, huyện Yên Sơn.  

- Nội dung: Tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao các 

dân tộc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố.  
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5. Liên hoan trình diễn di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại (dự kiến) và Lễ hội Thành Tuyên năm 2024  

* Thời gian: Tháng 9 năm 2024. 

* Địa điểm: Trung tâm thành phố Tuyên Quang.  

* Nội dung các hoạt động chính:  

 5.1. Liên hoan trình diễn di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân 

loại, với chủ đề: Tinh hoa hội tụ và tỏa sáng 

- Nội dung: Trình diễn một số di sản văn hóa phi vật thể của Việt Nam 

và các quốc gia (dự kiến: Trung Quốc, Hàn Quốc, Lào…) đã được UNESSCO 

ghi danh vào danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. 

- Quy mô: Quốc tế. 

- Cơ quan chủ trì: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân 

tỉnh Tuyên Quang. 

5.2. Chương trình Đêm hội Thành Tuyên, với chủ đề “Lung linh sắc 

màu đêm hội Thành Tuyên” (dự kiến truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài 

Truyền hình Việt Nam) 

5.3. Tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm văn hóa, du 

lịch đặc trưng; các hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch,… 

5.4. Liên hoan dân vũ tỉnh Tuyên Quang lần thứ I - năm 2024 

5.5. Giải quần vợt "Cúp Tân Trào" tỉnh Tuyên Quang mở rộng năm 2024 

5.6. Giải bóng bàn các câu lạc bộ tỉnh Tuyên Quang (mở rộng) tranh 

cúp Lễ hội Thành Tuyên 

5.7. Hội nghị truyền thông (quốc tế) về Liên hoan trình diễn di sản văn 

hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2024 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố. 

6. Tổ chức sự kiện "Điện ảnh với Xứ Tuyên" thu hút các nhà làm 

phim đến với Tuyên Quang 

- Thời gian: Tháng 9/2024. 

- Địa điểm: Thành phố Tuyên Quang. 

- Nội dung:  

+ Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện chỉ số PAI bộ chỉ số hấp dẫn quay 

phim (Production Attraction Index). 

+ Ra mắt video clip quảng bá bối cảnh phim Tuyên Quang 
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+ Ra mắt bộ phim "Đi về miền huyền thoại" của Đạo diễn Triệu Tuấn. 

+ Giới thiệu bộ phim "Ngày ấy mùa Phách tím" của biên kịch Hoàng 

Thanh Du; bộ phim "Anh Hùng" (Hero and Hero) của Đạo diễn Lương Đình 

Dũng quay bối cảnh tại Tuyên Quang. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Hội Xúc tiến phát triển Điện ảnh Việt 

Nam, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương, Na Hang, Lâm Bình...  

7. Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 22/12/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố. 

8. Chương trình "Tuyên Quang chào năm 2025" gắn với kỷ niệm 95 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) 

- Thời gian: Ngày 31/12/2024. 

- Địa điểm: Tại thành phố Tuyên Quang. 

- Nội dung:  

+ Trao tặng các danh hiệu cao quý của Nhà nước cho các cá nhân (nếu có). 

+ Công bố 10 sự kiện tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang năm 2024. 

+ Vinh danh Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang năm 2024. 

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), chào năm mới 2025. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố. 

9. Hoạt động cấp huyện (Có biểu chi tiết kèm theo) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn 

hoá, thể thao, du lịch năm 2024 trên địa bàn tỉnh được bố trí từ ngân sách của 

tỉnh, nguồn xã hội hóa và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Định hướng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh tổ 
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chức hoạt động thông tin, tuyên truyền các sự kiện lịch sử của đất nước và các ngày 

lễ lớn, các sự kiện văn hoá, du lịch của tỉnh đảm bảo chính xác, phù hợp, hiệu quả. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Là cơ quan Thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 

cụ thể, chi tiết tổ chức các hoạt động: Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang và Lễ 

hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ III tại Tuyên Quang năm 2024; Liên hoan trình diễn 

di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2024; 

Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Tuyên Quang năm 2024, Chương trình "Tuyên 

Quang chào năm 2025"; Kế hoạch tổ chức sự kiện "Điện ảnh với Xứ Tuyên" thu hút 

các nhà làm phim đến với Tuyên Quang; xây dựng kế hoạch và tổ chức các giải thể 

thao có quy mô khu vực và toàn quốc,… đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

Thực hiện tốt công tác quán lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch 

trên địa bàn toàn tỉnh. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn tổ 

chức tốt Hội khoẻ Phù Đổng các cấp; chuẩn bị các điều kiện, tổ chức Hội khỏe 

Phù Đổng tỉnh Tuyên Quang lần thứ XI năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả, theo đúng Kế hoạch. 

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ động tham mưu kế hoạch tổ chức Lễ 

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 

22/12/2024) và các hoạt động trong toàn quân hưởng ứng chào mừng Ngày kỷ 

niệm đảm bảo phong phú, chất lượng, hiệu quả. 

5. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh 

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt 

động, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch đảm bảo phù hợp, hiệu quả.  

Tích cực thông tin, tuyên truyền; tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện 

chính trị của tỉnh, hoạt động văn hoá, thể thao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi 

trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị. 

6. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện văn hoá, du lịch trên 

địa bàn đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo động lực thúc đẩy phát triển 

du lịch của địa phương. 

Chuẩn bị các điều kiện tham gia đầy đủ nội dung các hoạt động trong khuôn khổ các 

hoạt động sự kiện văn hoá, du lịch năm 2024 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự 

kiện văn hoá, thể thao, du lịch năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các sở, ban,                        
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ngành, đơn vị cấp tỉnh, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;                       

- Thường trực HĐND tỉnh;    (báo cáo) 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- CVP, PVP UBND tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị (được giao  

nhiệm vụ trong kế hoạch);              (thực hiện)  

- UBND huyện, thành phố; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX (Ntg). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 
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